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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 279,964,000

예산총칙

제1조 2024학년도 군산바다유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 279,964,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1.  교육공무직원 인건비

   2.  각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 250,620 996,932 -746,312

1.지방교육행정기관이전수입 250,620 996,632 -746,012

1.교육비특별회계전입금수입 250,620 996,632 -746,012

1.교육비특별회계전입금 250,620 996,632 -746,012

1.학교운영비전입금 191,651 198,713 -7,062 학교기본운영비 : 191,651,000원 * 1개교 = 191,651,000

2.목적사업비전입금 58,969 797,919 -738,950 무료급식비 : 58,969,000원 * 1개교 = 58,969,000

2.기타이전수입 0 300 -300

1.기타공공이전수입 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

1.기타공공지원금 0 300 -300

2.자체수입 24,344 26,613 -2,269

1.학부모부담수입 23,544 23,166 378

1.수익자부담수입 23,544 23,166 378

1.급식비 23,544 23,166 378

1.급식비 23,544 23,166 378 교직원급식비 : 5,450원*24명*180일= 23,544,000

2.행정활동수입 800 3,447 -2,647

1.기타행정활동수입 800 3,447 -2,647

1.이자수입 620 3,183 -2,563

1.이자수입 620 3,183 -2,563 이자수입 : 620,000원*1회= 620,000

2.기타행정활동수입 180 264 -84

1.기타행정활동수입 180 264 -84 폐식용유 매각대금 : 30,000원*1통*5회= 150,000

법인카드 포인트 : 30,000원*1년*1회= 30,000

3.기타수입 5,000 7,400 -2,400

1.전년도이월금 5,000 7,400 -2,400

1.순세계잉여금 5,000 7,400 -2,400

1.순세계잉여금 5,000 7,400 -2,400

1.순세계잉여금 5,000 7,400 -2,400 이월금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 279,964 1,030,945 -750,981
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,620 258,779 -255,159

1.기타 교직원보수 0 253,323 -253,323

1.교직원대체인건비 0 253,323 -253,323

1.기간제교원인건비 0 2,500 -2,500

1.맞춤형복지비 0 2,500 -2,500

2.시간제기간제교사인건비 0 142,435 -142,435

1.기간제교원인건비 0 125,613 -125,613

2.맞춤형복지비 0 5,550 -5,550

3.기간제교원법정부담금 0 11,272 -11,272

3.정원외기간제교원인건비 0 78,747 -78,747

1.기간제교원인건비 0 70,289 -70,289

2.맞춤형복지비 0 1,210 -1,210

3.기간제교원법정부담금 0 7,248 -7,248

4.정원내외기간제교원 성과상여금 0 8,014 -8,014

1.기간제교원인건비 0 8,014 -8,014

5.방학중방과후과정인건비 0 19,680 -19,680

1.기간제교원인건비 0 15,264 -15,264

2.기타수당 0 4,416 -4,416

6.교무실무사대체인력인건비 0 1,947 -1,947

1.공무직인건비 0 1,947 -1,947

2.교직원 복지 및 역량강화 3,620 5,456 -1,836

1.교직원역량강화 1,500 4,676 -3,176

1.직무연수 1,500 2,113 -613

1.일반수용비 1,500 2,113 -613 교직원연수비 : 100,000원*10명*1년= 1,000,000

교육경비(직원) : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.자율연수 0 2,563 -2,563

1.일반수용비 0 1,631 -1,631

2.운영수당 0 932 -932
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 2,120 780 1,340

1.교직원문화행사 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 차량임차등 : 1,400,000원 * 1대*1교= 1,400,000

2.교직원생일기념경비 720 780 -60

1.교직원복지비 720 780 -60 교직원생일운영 : 30,000원*24명= 720,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,828 177,641 -79,813

1.급식 관리 83,013 114,767 -31,754

1.학교급식운영 83,013 114,767 -31,754

1.영양사인건비 311 625 -314

1.공무직인건비 311 625 -314 초과근무수당 : 311,000원 * 1회= 311,000

2.급식재료구입비 73,484 84,191 -10,707

1.급식용식재료비 73,484 84,191 -10,707 식품비 : 7,348,400원*10월= 73,484,000

3.급식운영비 8,818 13,163 -4,345

1.일반수용비 5,088 8,603 -3,515 음식물쓰레기처리비 : 50,000원*10월= 500,000

교육비 : 50,000원*4회= 200,000

조리실후드청소용역 : 501,000원*1회= 501,000

eat이용수수료 : 77,000원*11월= 847,000

급식기구수선비 : 300,000원*2종= 600,000

급식소모품구입비 : 234,000원*10월= 2,340,000

각종검사수수료  : 50,000원*2회= 100,000

2.상하수도료 1,080 1,810 -730 상하수도료 : 108,000원*10월= 1,080,000

3.연료비 2,000 2,500 -500 가스비 : 200,000원*10월= 2,000,000

4.기타공공요금 260 250 10 보험료 : 130,000원*2회= 260,000

5.교직원복지비 390 0 390 위생복 구입 : 65,000원*2명*3회= 390,000

4.급식기구확충비 0 6,710 -6,710

1.비품구입비 0 6,710 -6,710

5.대체인건비 400 10,078 -9,678

1.기간제근로자인건비 400 9,634 -9,234
조리사및조리원대체인건비 : 100,000원*2

명*2일=
400,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 0 444 -444

2.보건관리 13,315 31,614 -18,299

1.학생및교직원보건안전관리 3,915 17,309 -13,394

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생응급환자후송비 및 치료비 : 

50,000원*1명*2회=
100,000

2.보건실운영 2,015 2,930 -915

1.일반수용비 375 610 -235
응급처치 교직원연수 : 15,000원*25명*1회

=
375,000

2.학생복지비 1,640 2,320 -680 약품구입 : 7,000원*70종*2회= 980,000

교육자료 등 구입 : 100,000원*2회= 200,000

보건실운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

응급처치용품구입 : 30,000원*6종*2회= 360,000

3.산업안전보건관리 1,800 1,920 -120

1.일반수용비 1,800 1,800 0
법적수행업무 용역비(경상) : 150,000원

*12월*1교=
1,800,000

2.교직원복지비 0 120 -120

4.방역활동자원봉사자운영 0 12,359 -12,359

1.일반수용비 0 12,359 -12,359

2.학교환경위생관리 9,400 14,305 -4,905

1.먹는물관리 1,700 1,696 4

1.일반수용비 1,700 1,696 4 수질검사료 : 50,000원*1조*4회= 200,000

정수기유지보수(복도) : 24,350원*3대*12

월=
877,000

정수기유지보수(교무실) : 51,900원*1대

*12월=
623,000

2.공기질측정 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
공기질측정검사수수료 : 1,000,000원 * 1

교=
1,000,000

3.방역관리 1,500 4,800 -3,300

1.일반수용비 1,500 4,800 -3,300 교사내소독 : 200,000원*1종*4회= 800,000

방역물품 구입 : 700,000원*1식 = 700,000

4.어린이활동공간관리 1,200 660 540

1.일반수용비 1,200 660 540
환경안전진단검사수수료 : 500,000원 * 1

교=
500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설점검용역 : 700,000원 * 1

교=
700,000

5.공기청정기관리 4,000 880 3,120

1.일반수용비 4,000 880 3,120
공기청정기유지(교실,경상) : 50,000원*8

실*10월=
4,000,000

6.공기질관리 0 6,269 -6,269

1.일반수용비 0 6,269 -6,269

3.학생복지 1,500 31,260 -29,760

1.학생복지운영 1,500 31,260 -29,760

1.통학차량(임차)운영 450 30,102 -29,652

1.일반수용비 335 10,647 -10,312
통학차량위치알리미이용료 : 15,400원*12

월=
185,000

차량검사비 등 : 75,000원 *2회* 1교= 150,000

2.연료비 0 8,303 -8,303

3.기타공공요금 115 715 -600 자동차세 : 115,000원 * 1교= 115,000

4.교육운영비 0 10,437 -10,437

2.통학차량운영대체인력 900 1,058 -158

1.기간제근로자인건비 900 1,038 -138 대체인건비 : 150,000원*1명*6일= 900,000

2.기간제근로자법정부담금 0 20 -20

3.통학버스안전지도사인건비 150 100 50

1.공무직인건비 150 100 50 초과근무수당 : 10,000원*1명*15시간= 150,000

3.기본적 교육활동 12,342 149,915 -137,573

1.교과 활동 11,092 134,335 -123,243

1.교과활동지원 11,092 132,985 -121,893

1.보결수업관리 720 1,980 -1,260

1.기타수당 720 1,980 -1,260 보결수당 : 15,000원*8명*6시간= 720,000

2.교육과정운영 6,592 3,540 3,052

1.일반수용비 0 240 -240

2.운영수당 0 960 -960

3.교육운영비 6,592 2,340 4,252 인성수첩(자체) : 10,000원*70명*1회= 700,000

우유구매(자체) : 530원*70명*20일= 742,000
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산출기초(원)
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인솔자입장료 : 5,000원*5명*2회= 50,000

유아가방(자체) : 30,000원*10개= 300,000

유아체육복(자체) : 60,000원*70명*1회= 4,200,000

입학선물(자체) : 30,000원*20명*1개= 600,000

3.순회교사운영 280 120,865 -120,585

1.공무직인건비 0 2,912 -2,912

2.연료비 0 1,000 -1,000

3.여비 280 0 280 순회교사여비 : 14,000원*1명*20일= 280,000

4.교육운영비 0 116,953 -116,953

4.참여수업운영 0 6,600 -6,600

1.일반수용비 0 840 -840

2.운영수당 0 250 -250

3.교육운영비 0 5,110 -5,110

4.목적사업업무추진비 0 400 -400

5.자율선택과제 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사료(경상) : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 체험비(경상) : 357,140원*7회= 2,500,000

2.특수교육교과활동 0 1,350 -1,350

1.교과운영 0 200 -200

2.교육운영비 0 200 -200

2.통합교육프로그램운영 0 1,150 -1,150

1.교육운영비 0 1,150 -1,150

2.창의적 체험활동 1,250 15,580 -14,330

1.자율활동 1,250 15,500 -14,250

1.학급교육활동경비 1,250 2,000 -750

1.교육운영비 1,250 2,000 -750 학급교육활동경비 : 250000원*5학급= 1,250,000

2.체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
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3.학교자율과제 0 13,000 -13,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 0 11,600 -11,600

2.현장체험학습활동 0 80 -80

1.현장학습 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80

4.선택적 교육활동 31,734 155,110 -123,376

1.방과후학교 운영 30,334 147,378 -117,044

1.방과후학교운영 0 138,178 -138,178

1.자원봉사자운영 0 10,340 -10,340

1.일반수용비 0 10,340 -10,340

2.방학중혼합급식운영 0 25,500 -25,500

1.공무직인건비 0 6,222 -6,222

2.일반수용비 0 1,588 -1,588

3.급식용식재료비 0 17,690 -17,690

3.방과후과정운영 0 60,418 -60,418

1.운영수당 0 11,936 -11,936

2.교육운영비 0 48,482 -48,482

4.공립유치원 방과후과정운영 0 41,920 -41,920

1.공무직인건비 0 2,760 -2,760

2.운영수당 0 16,889 -16,889

3.교육운영비 0 19,336 -19,336

4.공무직법정부담금 0 247 -247

5.비품구입비 0 2,688 -2,688

2.돌봄교실운영 0 9,200 -9,200

1.돌봄교실운영 0 9,200 -9,200

1.기타수당 0 2,535 -2,535

유경자 2024년 02월 26일 17시 15분 34초 9 전북특별자치도교육청 군산바다유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 6,665 -6,665

3.유치원방과후과정운영 30,334 0 30,334

1.자원봉사자운영 4,134 0 4,134

1.일반수용비 4,134 0 4,134 자원봉사자활동비 : 24,900원*1명*166일= 4,134,000

2.방과후과정운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 2,800 0 2,800 간식비(자체) : 2,000원*70명*20일= 2,800,000

2.기간제근로자법정부담금 300 0 300
4대보험기관부담금(고용산재) : 25,000원

*12월=
300,000

3.방학중혼합급식운영 23,100 0 23,100

1.공무직인건비 6,829 0 6,829
조리실무사인건비(경상) : 72,640원*2명

*47일=
6,829,000

2.일반수용비 689 0 689
급식 소모품구입비(경상) : 164원*84명*50

일=
689,000

3.급식용식재료비 15,582 0 15,582 식품비(경상) : 3,710원*84명*50일= 15,582,000

2.독서활동 1,400 2,400 -1,000

1.독서활동운영 1,400 2,400 -1,000

1.도서구입 1,400 2,400 -1,000

1.교육운영비 0 400 -400

2.도서구입비 1,400 2,000 -600 유아용도서구입 : 10,000원*70권*2회= 1,400,000

3.기타 선택적 교육활동 0 5,332 -5,332

1.기타선택적교육운영 0 300 -300

1.대학교 교육실습생 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.다문화교육운영 0 5,032 -5,032

1.다문화교육프로그램운영 0 16 -16

1.운영수당 0 16 -16

2.다꿈사랑방운영 0 5,016 -5,016

1.교육운영비 0 5,016 -5,016

5.교육활동 지원 15,799 184,168 -168,369

1.교무업무 운영 4,670 5,901 -1,231

1.교무학사운영 4,670 5,901 -1,231
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1.교무학사운영 870 830 40

1.일반수용비 450 500 -50 학교자치 : 50,000원*9회 = 450,000

2.교육운영비 420 330 90 교육계획서 제작 : 12,000원*35권*1회= 420,000

2.교육활동홍보 1,000 1,170 -170

1.교육운영비 1,000 1,170 -170 홍보용품 : 10,000원*50개*2회= 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 900 2,101 -1,201

1.교육운영비 900 2,101 -1,201 행사용품 구입 : 15,000원*60개*1회= 900,000

4.환경정리 1,400 1,800 -400

1.일반수용비 1,400 1,800 -400 환경정리용품 : 700,000원*1종*2회= 1,400,000

5.청소용품 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 청소용품  : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.생활지도운영 0 1,000 -1,000

1.학생안전교육 0 1,000 -1,000

1.안전교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.학습지원실 운영 6,129 10,342 -4,213

1.정보화실운영 6,129 10,342 -4,213

1.학교정보화지원 6,129 10,342 -4,213

1.교육운영비 4,129 4,940 -811
컴퓨터등 장비수리비 : 100,000원*2종*2회

=
400,000

정보화기기유지보수비 : 1,600,000원*1년

*1회=
1,600,000

정보화소모품구입 : 100,000원*1종*5회= 500,000

교육용 토너 등 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

모바일안내장서비스이용료 : 450,000원*1

년*1회=
450,000

콘텐츠 구입 : 14,900원*12개월*1회 179,000

2.비품구입비 2,000 5,402 -3,402 정보화기자재 구입 : 500,000원*2종*2대= 2,000,000

4.교육여건 개선 5,000 166,925 -161,925

1.교육환경개선 5,000 166,925 -161,925

1.책·걸상구입 3,000 0 3,000
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1.비품구입비 3,000 0 3,000 책상 등 구입 : 500,000원*2종*3회= 3,000,000

2.교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 책장구입 등 : 2,000,000원*1교*1회= 2,000,000

3.관리실등환경개선 0 12,865 -12,865

1.일반수용비 0 594 -594

2.비품구입비 0 12,271 -12,271

4.놀이중심 공간조성 0 54,060 -54,060

1.일반수용비 0 31,496 -31,496

2.교육운영비 0 564 -564

3.비품구입비 0 22,000 -22,000

5.실내놀이체험 교육학습자료 구축 0 100,000 -100,000

1.비품구입비 0 100,000 -100,000

6.학교 일반운영 89,317 105,332 -16,015

1.학교기관 운영 26,950 29,167 -2,217

1.부서기본운영 26,950 29,167 -2,217

1.교장실운영 6,448 8,800 -2,352

1.일반업무추진비 3,448 5,800 -2,352 교직원경조사비 : 50,000원*1명*6회= 300,000

접대용다과,식사 : 51,800원*5종*4회= 1,036,000

교직원간담회 : 16,000원*24명*3회= 1,152,000

행사협의회 간담회 : 20,000원*12명*4회= 960,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 12,450 20,367 -7,917

1.일반수용비 6,800 10,050 -3,250 간행물구독료 : 38,320원*1종*12월= 460,000

지정정보처리장치 수수료 : 30,000원*1회

*10월=
300,000

사무용품구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

복사용지구입 : 25,000원*12박스*5회= 1,500,000

업무용도서 등 : 100,000원*1종*1회= 100,000

프린터토너 등 : 250,000원*2종*4회= 2,000,000
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복사기(흑백)임대유지보수비 : 120,000원

*12월*1대=
1,440,000

2.기타공공요금 50 50 0 재정보증보험료 : 50,000원*1회*1년= 50,000

3.여비 3,200 8,867 -5,667 관내외출장여비 : 20,000원*8명*20회= 3,200,000

4.교직원복지비 1,600 1,400 200 특근매식비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

피복비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

5.일반업무추진비 800 0 800
행정실협의회 간담회 : 20,000원*10명*4회

=
800,000

3.교무부운영 8,052 0 8,052

1.일반수용비 2,100 0 2,100 프린터토너 등 : 250,000원*2종*3회= 1,500,000

사무용품구입 : 200,000원*3종*1회= 600,000

2.여비 4,800 0 4,800 관내외출장여비 : 20,000원*12명*20회= 4,800,000

3.일반업무추진비 1,152 0 1,152
교무실협의회 간담회 : 20,570원*14명*4회

=
1,152,000

2.시설 장비 유지 60,947 74,417 -13,470

1.학교시설장비유지 60,947 74,417 -13,470

1.공공요금및제세공과금 19,600 26,650 -7,050

1.전기요금 8,000 15,000 -7,000 전기요금 : 666,600원*12월= 8,000,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0 상하수도요금 : 416,660원*12월= 5,000,000

3.기타공공요금 6,600 6,650 -50 전화요금 : 208,330원*12월= 2,500,000

인터넷통신비 : 333,330원*12월= 4,000,000

환경개선부담금 : 50,000원*1회= 50,000

우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

2.연료비 3,658 6,850 -3,192

1.연료비 3,658 6,850 -3,192 난방용등유 : 140,000원*1회= 140,000

난방용 기기 유류비 : 586,300원*6월= 3,518,000

3.시설관리용역 5,265 5,025 240

1.일반수용비 5,265 5,025 240 소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3종시설물안전점검용역비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

전기안전관리용역비(경상) : 122,080원*12

월=
1,465,000

4.시설일반관리 16,456 26,084 -9,628
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1.일반수용비 16,456 26,084 -9,628 시설소모품구입 : 400,000원*5종*3회= 6,000,000

소규모수선비 : 4,323,000원*1식*2회= 8,646,000

가스안전점검수수료 : 50,000원*1회= 50,000

보일러 수리 등 : 1,760,000원*1종*1회= 1,760,000

5.화장실관리 1,000 1,092 -92

1.일반수용비 1,000 1,092 -92 화장실소모품구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

6.당직관리 3,500 3,276 224

1.일반수용비 3,500 3,276 224 무인기계경비용역비 : 291,660원*12월= 3,500,000

7.전자태그기반물품관리 7,828 4,080 3,748

1.공무직인건비 0 3,940 -3,940

2.기간제근로자인건비 0 140 -140

3.일반수용비 2,828 0 2,828
전자태그기반물품관리 소모품등구입비(경

상) : 1,260,000원*1교=
1,260,000

전자태그기납물품관리 부착용역비(경상) :

 1,568,000원*1교=
1,568,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
전자태그기반물품관리 장비 구입(경상) : 

5,000,000원*1세트=
5,000,000

8.미화원관리 3,000 360 2,640

1.공무직인건비 3,000 360 2,640 인건비 : 250,000원*1명*10월= 2,500,000

퇴직적립금 : 500,000원*1명*1년= 500,000

9.시설실무원인건비 250 1,000 -750

1.공무직인건비 250 0 250 초과근무수당 : 15,600원*1명*16시간= 250,000

2.일반수용비 0 1,000 -1,000

10.폐기물관리 390 0 390

1.일반수용비 390 0 390 폐기물처리비 : 39,000원*2종*5회= 390,000

3.학교운영 협력 1,420 1,748 -328

1.학교운영위원회운영 1,000 1,133 -133

1.학교운영위원회운영 1,000 1,133 -133

1.여비 200 133 67 회의참석실비(여비) : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 1,000 -200
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*8명*5

회=
800,000

2.학부모협력 420 615 -195
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 420 615 -195

1.일반수용비 0 281 -281

2.운영수당 420 334 86 강사료 : 420,000원*1명*1회= 420,000

7.학교 재무활동 29,324 0 29,324

1.예비비 29,324 0 29,324

1.예비비 29,324 0 29,324

1.예비비 29,324 0 29,324

1.예비비 29,324 0 29,324 예비비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

예비비(유아감소) : 147,220원*18명*1교= 2,650,000

예비비(학급감소) : 7,891,210원*3반*1교= 23,674,000

세출합계 279,964 1,030,945 -750,981
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